steres, verba, sigilla, figuræ & imagines in certa coeli constitutio-
nem, certisque metallis sculpendas & inscribendas aduersus
Apoplexiam, ad visus conseruationem, ad Paralysin, ad renum
calculum, ad podagram, ad neruos contractos, ad menses im-
moderatos, ad lepram, ad vertiginem, spasimum & tremorem.
Item ad equos, ut diu in itinere durent, ad oves ne morbo cor-
ripiantur, ad muscas in vnum locum ex tota domo congregan-
das ac detinendas. Per huiusmodi superstitionum rerum usur-
pationem, fides à verò Deo ad creaturas conuertitur,
nam qui minus fidei illis tribuunt, parum sunt efficaces. Vete-
res ac Romani ipsi puerorum collo solebant pudendi membra
speciem appendere, quam appellabant fascinum, ut esset (pro-
ut aiebant) præfiscine, & sortilegia auerteret, idque ex electro
maxime quod Plinius lib. cap. XXXVII. cap. 2. innuit tur-
pem omnino modum & diabolicum animis ad libidinem in-
flammantis. Sed obstat aliud argumentum, Deus & iumento-
rum ratione carentium inuocationem, quæ sine fide &
spiritu fit, exaudit. Ergo etiam preces & inuocationes homi-
num, quæ sine fide, spiritu, & mente effunduntur,
Deus exaudit. Proba. Anteced. Dauid in Psalm. inquit : Qui
dat escam omni carni, & pullis coruorum inuoca-
tibus eum. Et historia Ionæ testatur, cum & homines & iu-
menta in Niniue clamarent ad Deum, mugitus boum, &
balatus ouium exaudiuisse. Respondeo ad probationem
Antecedent. in dicto Dauidis in Psalm. putamus esse fallaciam
phrascos. Deus creaturas suas conseruat & alit, eosque fame pe-
rire non sinit. Quod autem Deum inuocare iumenta & pullos
coruorum dicit, describit eorum desiderium, quod suo modo
& voce exprimunt. Id Dauid impropriè inuocationem vocat.
Hinc Buchananus Psalm. 103.

Tum

Tum fera proreptis latebris, syluisq; relictis
 Prædator vacuis errare leunculus aruis
 Cudet, & è cælo mugitu pabula rauco
 Te patrem exposcit, dein rursus sole renato
 Abditur occulus prædatrix turba cauernis.

Quod in Iona Rex Niniue in significationem veræ poenitentia& homines & iumenta iciunio affligenda esse mandat, eosque ad Deum clamare cogit, est quasi exaggeratio & demonstratio veræ poenitentia&. Exaudiuit autem Deus Niniuitas, & misertus est eorum non propter boatum, mugitum & balatum iumentorum: sed propter ardentes in spiritu, fide, & veritate effusas preces. Nego itaque consequiam & dico ex sententia filij Dei, veros adoratores opotere Deum in spiritu & veritate inuocare, & iudicamus nos omnes precationes horum, quæ solo oris murmure & labiorum strepitu sine fide & mente fiunt, adeò non exaudiri, ut etiam coram Deo abominabiles & blasphemæ reputentur. At res Magicæ suas mirificas vires ex syderibus, certaq; constitutione cœli recipiunt, quod hoc argumento probatur: Cœlum & sydera in omnes res sublunares suas vires instillant, in eisque efficaces sunt. Ergò Magicæ res veluti characteres, sigilla, Imagines & herbæ in certa cœli & syderum constitutione picta, sculpta & collecta, suas vires & efficacias à cœlo & syderibns consequuntur. Antecedens vniuersali experientia & historijs rerum sublunarium manifesta est. Solutio. Nego consequiā & R. ad Anteced. concedimus ac fatemur, cœlum & sydera ac inter ea Solem potissimū & Lunam incertis Zodiaci partibus constituta in rebus illis sublunatib⁹, quæ aptæ sunt motui & alterationi vniuersaliter & vniiformiter suo motu, lumine & calore naturaliter agere, easq; res sovere, vivificare, vegetare, & alterare: sed illis peculiares & alias vires, quæ à D E O in prima creatione sunt implantatae à syderib⁹ infundi, & in certa cœli constitutiōe

alias res, quæ eiusdem sunt generis, pro Magorum arbitrio alias efficaciores efficere, id constanter negamus, & dicimus, impia & turpissima esse Magorum & Astrologorum figura, mendaciaque absurditate plena. Sed instat aliquis. Quod in ordine generationis est principium, id sequentibus vim suam infundit: Figura cœli prima est omnium figurarum: Ergo omnibus figuris Magicis, & artificiosis cœli figura vim suam imperit. Hoc argumentum satis ingeniosum est ipsius Alberti Magni, & qui ipse fatetur eum ex Magicis libris excerptisse. Sed nos negamus C. & maiorem falsam esse dicimus. Nam quod principium est in aliquo genere cœteris vim suam imperit, videlicet, si verè sit principium efficiens. Sed figuram cœli principium esse Magicarum & artificialium figurarum, id pernegamus, nec in ordine, nec in tempore rerum prima fuit figura cœli & syderum constitutio. Nam constat ex saeculis literis, quod ante creationem syderum fuerūt plantæ perfectæ, & quomodo quæso cœli figura, quæ solùm Sphærica est omnium figurarum, primum esse principium potuit. Et præterea, quid habet figura cœli, quæ naturalis est, cum Magicis & Artificialibus communione, quæ tantum Sacraenta sunt & signa Diaboli. Sed Dæmones in suis actionibus obseruant incrementum & decrementum Lunæ: Ergo vis aliqua syderibus inest. Probatio Anteced. In Euāgelio extat historia cuiusdam Lunatici, quem Disabolus semper pro Lunæ incremento vexare solitus erat. Gaudet Diabolus superstitionis Astrologorum obseruationibus. Et quia forsitan ipse Lunaticus fuit Astrologus, ipsum Dæmon exagitauit secundum Lunæ incrementum, vt nimirum persuaderet hominibus in syderibus peculiares inesse vires. Eorum quoque obseruationes in humanis actionibus necessarias esse, vt eo nimirum modo fidem hominum à vero Deo ad creaturas auerteret, seu, vt Chrysostomus ait, vt creaturas Dei in fama ret. At intelligentiæ, id est, cœlestium orbium circumvolutores

tores spiritus, in orbium suorum reuolutionibus fauent Magis, & eorum artificiosis picturis vires suorum orbium infundunt: Ergò omnis effectio & vis rerum Magicarum ab intelligentijs defluit. Respondeo. In antecedente probetur primùm, quòd sint in natura intelligentiæ cœlestium orbium rotatores, & quòd illi in certa coeli constitutione magis faueant hominibus, & eorum artificiosis characteribus vires infundant mirificas. Probatio: Plato, Aristoteles, Auicenna, & pleriq; ex recentioribus & Philosophis & scholasticis Theologis testantur, singulis coeli orbibus & sphæris assidere vnam intelligentiam, quę suum orbem sine vlla defatigatione perpetuò & vniiformiter ac regulariter circumoluat, & orbis sui vires in res elementares spargat. Solutio: Plato, Aristoteles & Auicenna, & qui illos cœcos duces sunt secuti, & Philosophi & Theologi, qui orbes cœlestes, Deum per intelligentiarum ministerium circumoluere opinantur, omnes hi egregiè mentiuntur, & impiè delirant. Certum siquidem est, nullas vñquam à Deo esse intelligentes substantias, præter Angelos & homines creatos, neq; Deum vllum Angelum orbibus, qui illos circumoluueret præfecisse, sed Deum pro immensa sua omnipotentia ac sapientia indidisse ipsis orbibus vim & *ενέργειαν*, vt per se naturaliter perpetuò & regulariter mouerentur, suoque motu, lumine, & calore res sublunares, quæ motui & alterationi sunt aptæ vniuersaliter, ac quamlibet suam naturam afficerent, & alterarent. Porro illud figmentum de Intelligentijs orbium motricibus, Aristoteles ea occasione excogitauit, vt cùm dixisset, corpora tantum moueri ab alio motore, dixisset quoque Deum esse primum motorem, ipsum autem Deum immobilem, ne, si cœlestes orbes à Deo moueri dixisset, sibi contraria dixisse videtur. Sed idem Aristoteles tandem in libro suo de mundo de cœlestium orbium motu rectius sentit, & dicit, Deum virtute sua coelos omnes mouere, celerius, tardius, p spacij in quo vol-

P un-

uuntur orbes singuli amplitudine. At per fidem miracula fieri possunt: Fortis enim & constans imaginatio non differt à fide. Ergo per fortem imaginationem miracula fieri possunt. Et p consequens, per imaginationem syderum vires in materias Magicas, Charakteres, & cereas imagines inferri, & per eas morbi & infligi & tolli possunt. Probatio maioris: Filius Dei inquit, si fidem habueritis sicut grana synapi, & dixeritis moti: Projice te in mare, proijciet. Probatio minoris: Nulla fides esse potest sine imaginatione, præterea Aucenna & Pompanatius dicunt, fortem imaginationem, ita extendi & extolli posse, vt vsq; ad intelligentias coelestium orbium eleuari possint, & earum vires in quælibet corpora referre, in eisq; agere queant, homines sanare & miracula efficere. Paracelsus in lib. de Imaginacione dicit: Imaginationem in homine instar solis vim habere, & sicuti Sol radijs suis omnia corpora ad quæ dirigitur, illustrat & afficit: Ita & Imaginatio extensa afficit res, & mirificis viribus imbuuit, ad quas dirigitur, & addit deinde, Imaginationes volant quælibet ad suos Planetas, vt Imaginatio Inuidiæ ad Saturnum: odij ad Martem: fraudis & doli ad Mercurium, & vbi eorum planetarum vires in se receperint, inde rursum infundi in eos, de quibus fit imaginatio. Ita quoque deduci per imaginationem possunt in res Magicas, vires astrorum. Et has quidem nugas probat exemplo, in libro de vita longa cuiusdam Archesiæ. Archesius, inquit, omnem eruditionem & prudentiam ab alijs quibusvis Philosophis per imaginationem in seipsum traduxit: Quin & pestem, vt in sua occulta philosophia disserit, ex regione per imaginationem in aliam traduci nugatur, inquiens, si quis in Gallia existens, fratrem audiat in Italia peste obijisse, is sua forti imaginatione potest sibi ipsi pestem adsciscere, & deinde alios & totam Galliam inficere. Solutio. In vocabulo Fidei est fallacia ambiguitatis, quandoque enim & in sacris literis atque Ecclesia perpetuò pro fide saluifica in Deum accipitur, quandoque pro credulitate seu incerta persuasione.

quemadmodum Paracelsus in lib. de Tartaro, Imaginationem
fortem, fidem vocat, & per eam miracula fieri docet, nos itaq;
negamus minorem, & dicimus ad probationem Minoris: A. 69
uicenæ, Pompanatij & Paracelsi authoritatem, vt impiorum
Magorum, prorsus rejicimus, & eorum portentosa monstra de
imaginatione, confutatione indigna esse iudicamus, vt quæ se
ipsa apud omnes intelligentes refutent, & mera esse mendacia
demonstrent, eaq; non modò cum ratione, sed cum pietate pu-
gnare, qui imaginationi ea tribuunt, quæ solius Dei sunt. Di. 70
cimus itaq; fidem & imaginationem inter se plurimùm differ-
re, Imaginationis enim obiecta sunt rerum simulachra, fidei
verò Deus. Fides autem non opus habet vlla imaginatione, sed
acquiescit in verbo Dei. Verùm potiùs cōueniunt inter se Ima-
ginatio & somnium. Vtrumq; enim versatur circa inanes um-
bras rerum & æquè est, si quis somniet aureos montes, eandem
enim mercedem & fructum percipit. At Aristoteles Imagina-
tionem vocat motum animi excitatum à sensu in actum, p quē
non tantum bruta, sed & homines permulta agāt ac patientur.
Ergò imaginatio est multarum actionum causā efficiens. So-
lutio. Imaginatio est motus animi excitatus à sensu in actum. 71
Concedimus imaginationem seu motum animi à sensu agita-
tum, multa posse agere, & in sanis & ægris corporib², videlicet,
commouendo spirit² animales & turbādo hūmores, vt Medici
docent. Imagines enim & simulachra rerū in interiorib² sensi- 72
bus, vel sunt iucunda, vel tristia & terribilia, & obseruando affici-
unt spiritus, sed in alienis corporibus illas imaginationes agere
posse quippam pernegamus. Quemadmodum vnius corpo-
ris umbra alterum corpus afficere nequit. Imaginationis enim
propriū munus est rerum tantūm effigies à sensibus in se recipere,
& intelligentiæ comprehendendas & dijudicandas confer-
re. Et sanè omnis actus imaginationis in ipso fit & remanet cœ-
cetro, siue illa sit rerum iucundarum, siue tristium, nec transit

P 2 in

in aliena corpora multò minus in magicas res. Ergò foetus non potest ante aquā in lucem prodeat diuersum corpus aut individuum dici. Vbi itaque tristi & horribili obiecto afficitur mater, vñā statim & foetus afficitur. Et quia corpus foetus tenerimum est, cuicunque parti tūm mater exterrita manus admoveat, statim huic parti stigma & effigies rei obiecta secundum Medicorum doctrinam imprimitur.

73. Obseruandum est autem in curatione horum morborum, Diabolum semper suum lucrum querere. Itaq; si sortem equo adimat in meliorem equum transmissurus est eam, si mulierem à morbo liberet, recidet in virum morbus, in adolescentem, 74 si senem: Quòd si sortem aliò Magus non transferat, de vita periclitabitur: denique si Diabolus corpus sanauerit, occidit animam. Refert Bodinus lib.3.cap.2. Fuisse quendam qui in morbo suo hyperphysico accersi curauerit Magum, vt eum pristinæ valetudini restitueret. Hunc verò respondisse se cum sanare nō posse, nisi morbum in filiolum ipsius transmitteret. Cùm autē nutrix recognita cum puero aufugisset, & Magus patrem curasset, ibi Magum à Diabolo subito fuisse interfectum. Idem Bodinus refert, se Tholosæ audiisse, studiosum quendam amico suo grauissimè ex quartana laboranti dixisse, vt febrim vni suorum inimicorum traderet, respondentे illo sibi neminem inimicum esse, dixisse: Da seruo tuo: tandem cum hoc illi religio esset facere, Magum dixisse, Da mihi eam, tūm annuente ægrotto Magum febri oppressum obiisse, & ægrotum reuixisse. Sed qua tandem ratione si semel intoxicati fuerimus, curabimur & 77 sanabimur? Aut ab ijs nobis cauere possumus? Quod ad curationem attinet, tutissimum est remedium ad spiritus sancti Alexipharmacum configere, id est, ad constantem in Deum fiduciam, diuinis promissionibus fultam: deinde medicinæ auxilium non spernendum, & omnia tentanda, quæ ars medica præcipit, & si non succedit curatio, ad Veneficos tamen nullo mo-

do

do confugiendum, neq; malo nodo malus, vt aiunt, aut etiam peior cuneus quærendus. Euitare autem istorum hominum furorem & Veneficia poterimus, si nos in tutelam Dei commiserimus, est enim pater prospicientissimus, & qui Satanam ipsum eiusque vires frenat & cohibet, eumque precemur, vt adiungat nobis suos Angelos comites & protectores vitæ nostræ vbiue in tota vita nostra, & consolemur nos ipsos voce filij Dei : Ero vobiscum. Item :

*Si mundus hic dæmonibus
Scateret sicut vermibus,
Nil timeremus anxiè
Vincemus tandem frenuè.
Princeps mundi superbiat,
Ringatur, ac insaniat,
Nocere nescit nebulo
Cùm fractus sit vel verbulo.*

Venefica quædam quæ hîc Rostochij ante quadriennium 79 combusta est, ex carcere Diabolum ablegauit, vt iudices qui pridiè eam sub tortura examinarunt, vel interficeret, vel ijs, vel eorum familijs, damnum inferret. Iudices noctu spectrum adesse animaduerterunt : Verùm quia se antea diuinæ protectioni commendarunt, Diabolus nihil efficere potuit, & in carcerem reuersus, Veneficæ indicauit, se iussa exequi non potuisse, propterea qdum cubitum iuissent illi se in precibus suis Deo commendassent, additis his verbis, *Der Allerhöchste hat's nicht haben wollten.* Quare imprimis meditanda est illa Dei promissio 80 dulcissima, quæ nobis per Christum facta, extat disertissimis verbis in Psal. 91. à Buchanano expressa.

*Si protegenda m̄ confilio Dei
Credas salutem, rem, sobolem, domum,
Insana cum fors intonabit,
Si Domini fugias sub ymbra,*

*Securus omnem fer violentiam
 Sortisq; mortisque, & terrificas minas
 Contemne, securus tumultum
 Despicias creperi duelli:
 E fraude cæca te Deus eximet,
 Frangetque casses insidiantium.
 Nec sœuiens late venenum
 Lethiferae patiere pestis.
 Expandet alas te super, & suis
 Pennis fouebit rebus in asperis:
 Certusq; promissæ salutis
 Sub clypei latitabis umbra.
 Nec te, nec aedes, vis propius tuas
 Nec damna tangent: Nam Deus angelos
 Custodiae tuæ salutis
 Præficiet, vigilesq; ad omnes
 Motus, viarum qui referent moras:
 Qui per salebras te manibus ferant.
 Nec saucietur pes recusus
 Obijcibus scopulorum acutis.
 Securus atras inter & aspides
 Deges &c.*

CAPVT IX. DE SORTIARIIS.

Summæ:

- 1 *Discrimen inter Magos & Sortilegos.*
- 2 *Duae sunt passiones cum Satana, secundum veteres Theologos.*
- 3 *Augures & Chiromantici non sunt Magi.*
- 4 *Defi-*

4. Definitio Sortilegi iuxta Isidorum.
5. Sortilegus largè pro Mago accipitur.
6. Definitio vera Sortilegi vel Sortiarij.
7. Sortiendi genus triplex.
8. Diuinum Sortiendi genus.
9. Confilium Procerum Lithuaniae tempore electionis Polonica Anno 87. post mortem Regis Stephani.
10. Sortium usus concessus.
11. Politicum sortiendi genus.
12. Diuinatorium sortiendi genus.
13. Quid sit Astragalomantia.
14. Quid Stichiomantia.
15. Impostores vagabundi cum olla fortunata non ferendi.
16. Chiromantici qui sunt?
17. Chiromantiam quidam inter Physicorum genera collocant.
18. Mathematici & Genethliaci qui dicantur.
19. Motus positus à syderum cognoscere studium est liberale.
20. Verba Regis David.
21. Astrologicas prædictiones extendere ad casus fortuitos, deliberationes & actiones humanas superstitiosum est.
22. Religiones & miracula diuina ex astris deriuare vanissimum est.
23. Ornimantici qui dicantur.
24. Auguria apud veteres in usu.
25. Constantinus & Julianus Imp. omnem diuinandi curiositatem prohibuerunt.
26. Observations auium Physicæ.
27. Observations auium superstitionis.
28. Chronomantici qui sunt.
29. Duplex temporum obseruatio, Physica, & superstitionis.
30. Superstitiones variæ enumerantur.

Haec.

1 **A**c tenuis de Magis diximus, qui in im-
 pijs eorum actionibus, malignorum spirituum in-
 uocationem adhibent. Nunc de Sortiarijs siue de
 Sortilegis videamus, hoc est, de ijs, qui absque in-
 uocatione Dæmonum superstitionis quibusdam
 2 obseruationibus adhærent. Veteres quidem Theologi Aqui-
 nas, Durandus, & alij, duas esse pactiones cum Satana docent.
 Vnam expressam, quam faciunt Necromantici & Magi illi, qui
 adorant ipsum: alteram tacitam siue implicitam, qua tenentur
 omnes Idolatræ, & quicunq; scientes hærent superstitionis ob-
 3 seruationibus. Hæc illorum definitio. At certum est, cum, qui
 ex volatu avium successum sui itineris cupit cognoscere, vt reli-
 giosè veteres factitârunt, vel qui ex lineamentis personæ & mē-
 brorum diuinant & futura prædicant, vt Chiromantici, Magos
 dici non posse, neque expressam tacitamue cum Satana conuē-
 tionem iniuiisse. Isidorus lib. 8. Etymol. Sortilegos ita definit:
 4 Sortilegi sunt, qui sub nomine fætæ religionis, per quasdam,
 quas Sanctorum & Apostolorum vocant sortes, diuinationis
 scientiam pollicentur, aut quarumcunque scripturarum inspe-
 ctione futura promittunt. c. Sortilegi, 26. quæst. 1. & 2. Atque
 5 ita Sortilegi strictè sumpto vocabulo definiuntur: Largè Sorti-
 legos siue Sortianos pro Magis plurimi accipiunt, prout nota-
 6 uit Paulus Gullandus de Sortilegijs. quæst. 1. num. 2. & 3. Ego
 Sortilegos vel Sortiarios ita definio: Sortilegi sunt, qui in acti-
 onibus illicitis diuinatoria sorte vtuntur, & superstitionis obser-
 uationibus naturali causa vacantibus adhærent. Dixi, diuina-
 7 toria sorte vti. Est enim triplex sortiendi genus: Diuinum, Po-
 liticum, & Diuinatorium. Diuinum voco cuius in sacris histo-
 8 rijs fit mentio. Sorte deprehensus est Achan sacrilegus Ios. 7.
 Sorte electus est in Regem Sauli filius Cis. 1. Sam. 10. Sorte elec-
 9 tus est Mathias Apostolus. Act. 1. Post mortem Regis Poloniae,
 Stepha-

Stephani I. cùm Regni ordinibus tres candidati siue Reges in
comitijs VVarsauiensibus Anno M.D.L XXXVII. celebratis,
Serenissimus Archidux Austriae Maximilianus, Electus postea
Poloniæ Rex, Sigismundus Sueciæ Regis filius, & Theodorus
Moschorum Imperator essent commendati, & Lithuani cum
Polonis super Electione amicè conuenire non possent, præci-
pui Lithuaniae Proceres (*inter quos primas tenet Illusterrimus
Princeps D.D. Christophorus Radziuil, Dux in Olica & Nisovietz,
Palatinus Vilnenis, Dominus meus Clementissimus, qui me summa
cum humanitate, in causa Senatus populiq; Rigenis perorantem cum
adiunctis Legatis clementer audiuit*) sorte potius, premissa inuoca-
tione Dei, iuxta exemplum scripturæ, vnum ex his eligendum
censuerunt. Non aduersatur aut repugnat authoritati sacrarū 10
literarum usus legitimus huius consuetudinis sortiendi. Ap-
probant enim illæ non abrogant constitutiones has ex insitis
nobis notionibus deriuatas, rationi consonas & huic coniun-
ctioni tuendæ accommodatas, qua inter se sociati copulatiq; vi-
uunt homines. Hinc Prouerb. cap. 18. vers. 18. Contradictiones
comprimit sors, & inter potentes quoque dijudicat, & Prouer.
cap. 16. vers. 32. Sortes mittuntur in sinum, sed à Domino tem-
perantur. Politicum est, cuius usus est in hereditatibus & bo- 11
nis communibus diuidundis. l. 2. C. quando & quibus 4. pars lib.
10. Vel ubi plures, quibus optio est relicta, discordes sunt in eli-
gendo, tunc sorte res dirimitur. l. 3. C. de legatis. Item si dubi-
tatur qui nam priores causam dicere debeant. l. 14. D. de Iudi-
cijs, si de seruis manumittendis, aut de liberis diuidēdis quæstio-
lit. Olim quoq; sortitione dabantur iudices. Contrà, episcopus
sortibus eligi prohibetur. l. 47. C. de Episcopis. His adde Myn-
singer. 4. obseruat. 37. ubi querit. Quomodo diuisio inter fra-
tres sit facienda, an sorte ? Diuinatorium consistit in inue- 12
stigatione rerum futurarum, fortunæ aut infortunij, & fit iactu
in spectione librorum & quarumcunque scripturarum & exto-

Q rum

rum inspectione. Huius author extitit Numerius Prænestinus, is cùm somnijs crebris ad extremum etiam minitantibus iussus esset certo in loco silicem cädere, perterritus visis, id agere cepit. Perfracto saxo mox sortes eruperunt, in robore insculptæ priscarum literarum notæ. Vide Peucerum de sortibus. Et Szedeginum de Magia. Hoc diuinandi genus habet sub se multas species, inter quas præcipue hæ sunt : Astragalomantia, quæ per talorum iactus fit, & ex numero oblato sumitur, cum de re numerata, veluti de numero maritorum, vxorum, liberorum, villarum & aliarum rerum quæritur : aut cùm numerus iactus comparatur elogio. Libri enim eiusmodi elogiorum sunt omnibus de rebus & negotijs, ex quibus cuilibet assignatus est suus & situs taxillorum, & numerus quomodocunq; cadentium, qui cui elogio respondere deprehenduntur, id vaticinium ac responsum ad questionem propositam esse demonstrat. Tales libros etiamnum cum figuris & numeris alearum excusæ, Galli plerunq; animi causa habent. Orta prorsus fuit hæc diuinationis supersticio à Pythagoreis, vt & Arythmantia, elementis illi literarum certos tribuebant numeros, numeris vim occulti fururiq; præfagam. Vide Archid. in c. accusatus §. sanè, de hæreditat. libr. 6. & de sortileg. 2. & 3. quæstionibus. Hostien. & Ray. in summa, codem titulo & S. Thom. 2. quæstio. 95. in tit. 14 de Supersti. versic. ad quartum dicendum. Iam ad Stychiomantiam, quæ repentinò in librum apertum oculorum intuitu, ex sententiæ versuſque ad quæst. facientis occursu sumitur, modò ad numerum iactarum alearum, modò sine eo. Et quoniam Poëmata pro vaticinijs, vt poëtæ pro vatibus habebantur, in ijs potissimum exercebatur. Hinc & in publicis causis Sibyllina carmina ita obseruabātur, & inter priuatos Græcos Homerica, Latinos verò Vergiliana. Adriano Imperatori dubitanti de animo ac amore Traiani erga se, sortes hæ Vergilianæ obuenière ex 6. Acneid.

Quis

*Quis procul ille autem ramis insignis oliuæ
Sacriferas? noscocrines, incanoq; menta
Regis Romani —*

Post adoptatus à Traiano, successit ei in imperio Romano. Claudius secundus Arelani Imperatoris prædecessor, inquiens de posteritate sua, incidit in illud li. Aeneid.

*His ego nec metas rerum, nec tempora pono. Genus eius per longam posteritatem stetit. Reliquas species ordine enumerauit Peucerus de Sortibus & Bodinus lib. i. cap. 6. Huc pertinent 15 impostores illi vagabūdi cum olla fortunata, *Mit dem Glückss-*
kopff / qui homines saltem decipiunt. Addidi quoq; in definitione Sortiarios superstitionis quibusdam obseruationibus adhæcere. Huc pertinent primo Chiromantici, qui ex linea- 16 tis personæ & membrorum diuinant & futura prædicunt. Qui 17 dam inter diuinationum Physicarum genera Chiromantiam collocant, quatenus nimirum intra Physicas versatur metas. Vide Peucerum in Chiromantia in fine. Secundò Mathematici siue Genethliaci, qui Mathematicorum liberali nomine ad umbrantes ineptias suas profitentur, se fata cuiusq; nosse, & natitias siderum obseruationes, vt Iacobus Cuiacius in Paratit. C. de Malef. & Mathemat. notauit. Vel qui mercimoniorum & itinerum lucra, hominum dignitates, status, aut liberos nascituros, actionum successus felices & infelices, ingenij tarditatem, aut dotes, & reliqua huiusmodi nobis imminentia ex stellarum situ, concursu, aspectu, & inter se retrogradatione vel coniunctione prædicunt: Vel rerum publicarum & regnum eueriones, mutationes, aut de familia in familiam migratio- nes, & translationes eodem modo, si Deo placet, diuinant, vt Lambertus Danæus in sua Physica christiana, Tract. 4. cap. 36. contra Astrologos iudiciarios scribit, vbi firmissimis sacræ scripturæ testimonijs, alijsq; rationibus Astrologorum argumenta solidè refutat.*

Q 2

Quam-

19 Quamuis enim motus positusque siderum cognoscere & inquirere, studium sit imprimis liberale, tūm ut temporum interualla & vicissitudines cognoscātur, sine qua cognitione maximæ essent tenebræ, tūm ut contemplantes vasta illa & varia astrorum corpora tanta celeritate tam diuerso motu congruentissima symmetria, per immensa temporum spacia decurrere, illud certò apud nos statuamus, quod in Pimandro inde colligit Mercurius Trismegistus, vnum esse omnium conditorem, qui 20 ordinem vnum in tam multis & varijs conseruet. Ideoq; Psaltes laudato D E O istarum rerum inferiorum nomine, cùm ad vim astrorum annotandam venit, extra se raptus exclamat in hanc formam:

Psalm, 8.

*Suspiciens oculis tua celſa palatia cœlos,
Artifices digitii quos peperere tui.
Lucentemque globum, Lunæ Titaniaque astra
Quæ doctæ Domini constituere manus.
Ecquid homo es, dico attonitus quem mente reuisas:
Sollicita, cuius te meminisse iuuet.*

De Elementorum quoq; & corporum inferiorum constitutione aliquid coniçciamus, quandoquidem elementaris mundus lationibus superiorum est contiguus, & virtus eius in 21 de, vt ait Aristoteles, gubernetur. Ulterius tamen Astrologicas prædictiones extendere ad casus nempe fortuitos, deliberationes & actiones humanas, earumq; euentus, & humanæ vitæ, ciuitatum etiam ac regnorum fata, non potest non esse vanum, & à summis Philosophis Platone & Aristotele ipso, eorum de his rebus silentio satis improbatum, & ab Eudoxo, Carneade, Plotino, ab Origene etiam, Basilio, Ambrosio & Augustino 22 prolixè & ex professo confutatum. Vanissimum verò & cum dedignatione irridendum, vt ad Ianuarium inquit Augustin. cùm religiones & diuina etiam miracula ex astris deriuare co- nantur,

nantur, vtpote, cum Mosaicam legē Marti, Euangeliū Mercurio, Paganismum Ioui, Mahometismum Veneri, assignant, & Dei erga nos propitiationem non verentur astris ferre acceptum, prout Abraham Auenezra, si Iuppiter, inquit, fortis, tertiam domum aspicerit, natus Deum diligit, & ab eodem dilitur. Qui Deo supplicauerit, inquit Albumazar, hora, qua Luna cum capite Draconis Ioui coniungitur, impetrat quicquid petierit. Saturnus inquit, Maternus, in Leone constitutus facit longæuos, quorum anima post mortem ad cœlos transibit. Aliaque id genus deliramenta alij, verè (*vt ait Hieronymus*) Aegypti opprobria. Tertiò Ornimantici avium obseruatores.²³ Celebratissimæ maximq; dignationis semper suère oracula,²⁴ extispicia, auguria: adeò, vt his totam Romanorum Rempub. tantum non contineri Cicero existimauerit. Romani, inquit, solennes & statas ceremonias Pontificatu, rerum agendarum authoritates augurio, fatorum seriem prædictione Apollinis vatumque libris, portentorum depulsa & explanationes Hetrusca disciplina explicari voluerunt. Postea verò elucescente Euangelio hæc omnia euauuerunt, atque in magnam infamiam obierunt, vsque adeò vt Constantinus earum artium administris nullius domum patere grauissimis poenis sanciuuerit, quodque magis miremur, Julianus etiam, qui postea vsque ad insaniam his rebus deditus fuit, omnem diuinandi curiositatem perpetuò silere, & non, vt olim Cato, villicos tantum, sed oēs in vniuersum, aruspicem, mathematicum, ariolum, Chaldæum, ac Magum consulere vetuerit. Ergò, vt præclarè ait Ambrosius, futura ab istis scire & invtile est quarentibus, & impossibile pollicentibus. Postea breuissimi temporis laps⁹ facit, vt à tota coniectura sua isti longissimè aberrent. Porrò obseruationes ex auibus variæ sunt: Aliæ sunt Physicæ, vt grues, in silento per sublime volantes, serenitatem nunciāt. Corui singulu quodam latrantes, sequē concutientes, si continuant, ventos,

Q. 3

five.

si verò carptim vocem resorbent, ventosum imbre : Graculi serò à pabulis recedentes hyemem, & albæ aties, cùm congregantur, & cùm terrestres aues cōtra aquam clangores dant, perfundentes sese, sed maximè cornix : Hirundo tām iuxta aquam volitans, vt eam stringat aut percutiat penna : Anseres continuo clangore intempestiui : Ardea in medijs arenis tristis : Pecora exultantia & indecora lasciuia ludentia : Boues cœlum olfactantes, scq; lambentes contra pilum : Turpes porci alienos sibi manipulos fœni lacerantes : segniter & contra industriam suam absconditæ formicæ, vel concursantes, vel oua progerentes : Vermes terreni erumpentes, eandem tempestatum significationem habent. Aliæ superstitiones, vt, obseruare volatus aut garritus auium iuxta disciplinam gentium, vt qui noctuarum aut bubonum nocturnos clamores, mortem alicuius vicini præ sagire credunt. Bubonis vox audita anno vrbis D C XIX. & sequenti, exercitus Romani oppressionem ad Numantiam portendisse credita est. Rursus visus non auditus bubo, felix omen attulisse, iudicatus est aliquoties. Noctua si volasset, victoriariam nunciare, si sereno cecinisset, turbare aërem : si tempestate occineret, serenare obseruatum est. Hæc cum in hasta Pyrrhi Regis, contra Argos euntis consedisset, fatum illi, & discrimen extreum portendit & attulit. Ante Pharsalicam pugnam apes aræ insidentes, & in nauibus conspectæ Dioni & Pompeo Magno, cladem paulò post securam prænotarunt. Idcirco cùm in Bruti exercitu examen apum procubuisse, Haruspices castra mutare eum iusserunt, ne in hoc loco damni aliquid, & detrimenti acciperet. Hirundinum circumvolutationes decubitūs ue, infausti habiti. Præposteros aut vespertinos gallorum cantus optimi euentus signa aliqui notauere. Gallinarum cantus nunquam exauditi, nisi quando dirum aliquid immineret. Corui inauspicatae garrulitatis aues, à dextra, vt coruices à sinistra

stra spes non ambiguas : si ab ortu occinerent clara voce præsentem felicitatem significabant. Ab occasu, vell læua, si proclamarent, aut glutirent vocem, velut strangulati, exitium apportabant. Cerui discerptos deuorantes pullos, reliquiasque deferentes in nidum, ante ciuile bellum inter Syllam & Marium, visi, & crudelitatem, qua in sua illi sœuierunt viscera, portendisse iudicati sunt. Leporem aut vulpem, vel prægnantem canem obuiasse, aut serpentem commeantium iter interrupisse, aut procidisse, aut offendisse pedibus, aut subito constitisse aut expauisse vel defecisse viribus absque manifesta causa, aut spectra conspexisse, vel circumfusas ac scintillantes flamas, aut risus, gemitus, compellationem sui exaudiuisse, & quicquid fuit huiusmodi, infortunata præsigre & infesta itinera, ²⁸ creditum est. Ultimò Chronomantici, id est, obseruatori ²⁹ temporum superstitionis. Est autem duplex temporum obseruatio: Alia est Physica, quæ ex ipsis sideribus ipso naturæ ordine quodammodo pendet, quale est proximæ pluviæ aut serenitatis: tempestatis, aut tranquillitatis: frigoris, aut astatatis iudicium. Hinc Saluator Matth. 16. & Lucæ 12. vers. 54. Quando est serum diei, dicitis, serenitas erit, rubet enim cœlum. Et mane. Hodie erit tempestas, rubet enim cœlum triste. Item. Quam videritis nubem exorientem ab occasu, statim dicitis Imber erit, & ita fit, & quum Austrum flantem, dicitis, Aestus erit, & fit aestus. Sic Elias ex nube exoriente mare versus, pluviam fore naturaliter prædictit, 1. Regum. 18. vers. 43. Obseruavit enim omnis ætas quosdam ceu decretorios dies, indices præcipuarum anni tempestatum & fecunditatis aut sterilitatis, non temerè aut fortuitò, nec superstitione, sed quod congruere significata deprehensum esset, et si causas non intellexit, quas constat cœlo deriuari plerasque. Visitatum est colonis prædicere tot tempestates, pluuias estate oborituras,

quot

quot dierum in Martio nebulosa fuerit constitutio, tótq; Pascha consecuturas pruinias, & Augusto Mense effumaturas nebulas, quot noctibus Martius irrorárit. Ita ex aëris constitutione, quæ incidunt in diem Medardi, vel circiter, de tota messis tempestate: Ex ea, quæ Urbani die contingit, de vindemia coniecuturas faciunt, quæ et si non exactè semper cum euentu congruent, raro tamen prorsus aberrant. Eius generis quoq; sunt his versibus comprehensa prædicta:

*Clara dies Pauli bona tempora denotat anni,
Si fuerint venti, designat prælia genti:
Si fuerint nebulæ, pereunt animalia quæque
Si nix, si pluiae: designant tempora cara.*

Tales superstitionis versus, sunt hi quoq;:
*Vincenti festo si sol radiet memor esto,
Para tuas cuppas quia multas colligis vuas.*

Hæc enim non possunt subsistere ut Martinus de Arles doctiss. Theologus in tractatu de superstitionibus dicit. Nam quod illa die sint nebulæ vel venti per accidēs, id est, quod plures sint vendemiæ illo anno vel animalia pereant, vel prælia contingent, accidit non à tali die festo sed potius à voluntate diuina. Nam sèpè contrarium videmus esse certius. Arborem ad ædificandā putatores non cædunt plena, sed decadente Luna, alioqui lignum ædificijs foret inutile. Eodem tempore inseritur, plantarumque radicibus accumulatur, grana & legumina vanno excutiuntur declinante Luna, aliæque obseruationes innumeræ à veteribus fuerunt annotatae, quas videre est apud Plinium lib 18. cap 32. Alia est Superstitionis, quæ non habet causam in natura, sed humana superstitione ex cogitata est, & Satanæ præstigijs confirmata, qualis est obseruatio dierum Aegyptiacorum. Sunt enim qui dicunt, in quolibet mense duos esse dies, quos ægros & Aegyptiacos vocant, in quibus infaustum sit quicquam

quam operis inchoare s. 26. quæst. 7. non obseruetis. De his & similibus, vide Volaterranum. Alij obseruant tempus iucundi coniugij, induendæ nouæ vestis, amandandi nuncij, & aliarum id genus rerum. Huiusmodi superstitiones obseruationes sunt prohibitæ. His affines sunt, vulgares superstitiones, quibus vulgus vti consuevit, vt sunt, dirum esse, si quis manè calceum perperam, ac sinistrum pro dextro indueret, vt Cæsar et iam Augustus iudicabat. Infelicem consiliorum euentum esse eo die, quo nobis præsentibus sal in mensa effundatur. Infandum esse, ceruum transire à dextris, vulpem à sinistris. Infandum esse, lapidem aut puerum aut foeminam medium interuenire. Calcare limen cùm ante domum tuam transis. Redire ad lectum, dum si quis se calceat, sternutauerit. Redire ad domum si quis procidens offenderit, vel si vestis à soricibus roditur. De his lege August. lib. i. de doctr. Christ.

& c. illud. 26. quæst. 2. & c. Non
obseruetis 26. q. 7. &c.

R CAN-

CANDIDO LECTORI
IOANNES GEORGIVS
GODELMAN S. D.

Scriptionis, candide lector, præcipuum officium esse arbitror, ingenuè & palam fateri, per quos profecerit, & quorum opera industriaç; in suis scriptis se adiutum senserit, ne alienæ industriæ laudem, suppresso aliorum nomine, sibi tribuat, ut præclarè Plinius ad Vespasianum Imperatorem in proœmio Naturalis historiæ scripsit. Quapropter lubenter fateor, me in hoc suscepto difficillimo labore, ita adiutum clarissimorum & doctissimorum Theologorum, Iurisconsultorum, Medicorum, & Philosophorum Europæ, quorum nomina & verba in singulis capitibus totius operis passim bona fide annotavi, scriptis & laboribus, ut absq; illis hoc iter nequaquam ingredi ausus fuisset: & lector attentus ipsorum res & verba cognoscet. Quid enim dici potest, quod non sit dictum prius? In primis verò quod ad Medica & Paracelsica à me in cap. VIII. lib. I. de curo-

AD LECTOREM.

ratoribus morborum præstigiosis, relata, attinet,
plurimum me adiuuârunt clarissimi Medici. D.
Francisciloëlis, piæ memoriæ, Collectanea dispu-
tationis suæ, de morbis hyperphysicis & rebus Magi-
cis, quæ pro insigni sua humanitate mihi (ad absolu-
endum cap. 8.) benignè communicauit, iuuenis
eruditus & modestus D. Timotheus Ioël, D. Fran-
cisci filius, amicus meus singularis: licet alias do-
ctissimus ille vir in Disputatione sua in multis à me
dissentiat, inq; contraria planè sit sententia, dum
Lamiarum potentiaæ nimium tribuit, nec aliquam
differentiam inter Magos, Veneficas & Lamias sta-
tuit, sed indistinctè omnes comburendas asserit.
Non enim debeo nec volo aliorum labores & in-
dustriam furari & mihi vendicare: cùm peruersi &
infelis ingenij sit, malle in furto deprehēdi, quām
mutuum reddere, vt lason noster ait. Accipe igitur
lector humanissime, hunc laborem, eo quo datur
animo, & citra calumniam lege, Deumq; roga, vt

Spiritu suo sancto etiam reliquos conatus
meos, ad sui nominis gloriam, & Rei-
publicæ salutem, dirigat.

Vale.

R 2 AD

AD IUDICEM, IOANNIS ALTHVSII V. I. D. ET PRO- FESSORIS, ADMONITIO.

Adua, controuersa & periculosa quæstio de Maleficiis, Sagis & Lamiis semper fuit. Non enim h̄c de glande legenda, non de olco, vino, tritico legato, sed de vita, de honore & existimatione hominis agitur. Ibi si erratur, iactura est exigua, h̄c maior esse nequit. **a** Cogitaigitur h̄c, qui pro tribunalis sedes, quantum sententia iniqua nocueris. Vide ne in innocentem sanguinem effundas, vide quoque ne impium iustifices. Non h̄c restitutionis integrum, beneficium locum habet, neq; postea factum infestum reddi potest **b** imò imperitia culpè adnumeratur. **c** Neque etiam putas h̄c cum vetulis deliris agi, cum callidissimo & versutissimo generis humani hoste Dæmonie negotium est. Hic mille artes, quibus te decipiat, nouit, mirabiles tibi insidijs struit, omnem lapidem mouet, vt à tramite recti te seducat. **d** Iam homines dementat, **e** velulis melancholicis imaginationes insinuat, soporiferis vnguentis delinitis somnia & phantasmatu varia obijcit, homines præstigijs suis deludit, **f** vt reuera à se designari existiment, quæ facta quidem esse constat, sed tamen vel ab alia naturali causa, quæ postea deprehenduntur, veletiam ab alio autore. Nunc sensus hominum per apparentiam quandam & delusionem fallit, **f** vt omnino sibi persuadeant, fieri vel facta esse, quæ tamen vel facta omnino non sunt, vel etiam ab homine fieri non potuerunt, imò sæpè nec ab ipso Diabolo. Rogo enim an facta ab ipsis vel à Diabolo putabimus, quando conseruantur, se in lupos, feles alijsve bestias transmutatas? similiter quando asseuerant, se alijs segetes transtulisse, per rimulam euolasse, mortuos excitasse, aliisque huma-